
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/11434
 Del: 21/11/2014
 Esecutivo da: 24/11/2014
 Proponente: Direzione Istruzione,Servizio di Supporto alla scuola

OGGETTO: 
Trasferimento impegno su capitolo 27765 e integrazione ore di attività relative ai servizi di 
prescuola e postscuola

IL DIRIGENTE

Premesso che :

- con Deliberazione C.C. n.  52/288 del 29/07/2014, esecutiva in termini  di legge, è stato approvato il 
Bilancio annuale di Previsione per l’anno 2014 e il Bilancio triennale 2014/2016 nonché la relazione 
previsionale e programmatica;

- con Deliberazione della G.C. n. 287 del 19/09/2014  è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2014 
con il quale sono stati autorizzati i Responsabili delle Direzioni e dei Servizi comunali ad assumere impegni  
di spesa nei limiti degli stanziamenti del Bilancio Previsionale 2014;

Richiamata la DD 6195 del 5.9.2014 con cui si è proceduto alla ripetizione dell’affidamento dei servizi di 
prescuola,  postscuola  e  accompagnamento  alunni  su  scuolabus  all’ATI  costituita  dal  Consorzio  Zenit 
(capofila) e la Coop. Soc. Di Vittorio per l’anno scolastico 2014/2015 al costo orario netto di € 19,50;

Evidenziato che con il  medesimo provvedimento,  per il  periodo settembre – dicembre,  relativamente  ai  
servizi di prescuola e postscuola - inseriti fra gli interventi da svolgere in parte con finanziamento dei fondi  
ministeriali ex legge 285 del 28 agosto 1997 - si limitava il finanziamento a numero 2.924 ore di servizio  
delle 11.800 previste, nelle more dell’accertamento dello stanziamento al Comune di Firenze della quota 
parte del Fondo Nazionale per l’infanzia e l’adolescenza di propria spettanza;

Richiamata la DD 7339 del 24.10.14 con cui si impegna  a favore dell’ATI costituita dal Consorzio Zenit 
(capofila)  e la Coop. Soc. Di Vittorio, l’importo di € 107.078,40 (IVA compresa) per il finanziamento di 
ulteriori n. 5.280 ore per i servizi di prescuola e postscuola, attingendo momentaneamente alla disponibilità 
presente sul capitolo correlato 26805, impegno n. 14/4822/1, con l’intento di ricondurre tale somma di nuovo 
nella disponibilità del capitolo suddetto a seguito dell’accertamento dello stanziamento al Comune di Firenze 
della quota parte del Fondo Nazionale per l’infanzia e l’adolescenza di propria spettanza;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11434



Preso atto  che con DD 10360 dell’11.11.14 viene accertato l’importo di euro € 917.571,20 sul Capitolo di  
Entrata  10509  “Trasferimento  del  Ministero  della  Solidarietà  Sociale  ai  sensi  della  Legge  285/97 
“Disposizioni  per  la  promozione  di  diritti  e  di  opportunità  per  l’infanzia  e  l’adolescenza”  e  che  con 
medesimo provvedimento viene impegnato sul capitolo 27765, impegno generico 14/6037, la somma di € 
175.000,00 per il progetto “Pre e post scuola”;

Ritenuto di trasferire pertanto l’importo di € 107.078,40 assunto sull’impegno 14/4822/1 sul capitolo 27765 
impegno generico n. 14/6037;

Ritenuto inoltre in relazione ai servizi di prescuola e postscuola di finanziare a favore dell’ATI costituita dal  
Consorzio Zenit (capofila)  e la Coop. Soc. Di Vittorio, ulteriori 3.900 ore di attività, data la necessità di  
incrementare di 304.00 ore (come previsto all’art. 17 del capitolato d’appalto) il monte ore previsto in fase di 
programmazione del servizio (cioè prima dell’inizio dell’anno scolastico) ad oggi risultante insufficiente a 
coprire le richieste emerse una volta avviato l’anno scolastico, soprattutto per due ordini di motivi:
1 essendosi verificato l’inserimento di alunni disabili in alcuni gruppi di prescuola e postscuola, si è reso  
necessario assegnare a tali gruppi un ulteriore operatore a sostegno dell’handicap;
2  in quanto, a seguito ai lavori relativi alla realizzazione della linea 2 della Tramvia alcune scuole hanno  
attivato un orario d’ingresso ed uscita differenziato per classi rendendo necessaria la presenza di operatori a  
garanzia della custodia degli alunni che escono prima o dopo l’orario standard di uscita;

Ritenuto pertanto di impegnare a favore dell’ATI costituita dal Consorzio Zenit (capofila) e la Coop. Soc. Di  
Vittorio l’ulteriore somma di € 79.092,00 (compresa IVA) per il finanziamento di n. 3.900 ore di servizi di  
prescuola e postscuola e di imputare la spesa nel seguente modo:

€ 11.170,40 sul capitolo 27310 esercizio finanziario 2014
€ 67.921,60 sul capitolo 27765 impegno n. 14/6037
CIG        6004813073

Richiamata infine la DD 6631 del 9.9.2014 con cui si accerta sul capitolo 16170 l’entrata complessiva di € 
130.000,00 assegnati dalla Provincia al Comune di Firenze quali Fondi che la Regione Toscana ha stanziato 
per il finanziamento delle attività di trasporto e del supporto all’assistenza educativa degli studenti disabili  
iscritti alle scuole secondarie di secondo grado;

Dato atto che con medesimo provvedimento si impegna l’importo di € 123.600,00 sul capitolo correlato di 
uscita n. 26805 rimandando a successivo atto l’assunzione di impegno generico sul medesimo capitolo per 
l’importo di € 6.400,00 a seguito di apposita variazione di bilancio;

Ritenuto, a seguito della  Delibera di Consiglio n. 583 del 12.1.0.2014, di assumere sul capitolo n. 26805 
l’impegno generico di € 6.400,00;

Visto l’art. 57 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 163 del 12/04/2006;

Visti gli  l’artt. 179 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267; 

Visto l’art.  81,  comma  3,  dello Statuto del  Comune  di  Firenze relativo alla immediata  esecutività delle 
determinazioni;

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

Visti l’art. 13 del Regolamento dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Attestata la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L.

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11434



Per i motivi in narrativa espressi, qui richiamati:

1. di ridurre il sub-imp. 14/4822/1 per l’importo di €. 107.078,40  assunto con DD 6195/14 a favore  
dell’ATI costituita dal Consorzio Zenit (capofila) e la Coop. Soc. Di Vittorio per lo svolgimento dei 
servizi di prescuola e postscuola per l’anno scolastico 2014/2015, riportando la suddetta somma sulla 
disponibilità  dell’impegno  generico  e  di  sub-impegnare  per  l’importo  corrispondente,   l’imp.  
14/6037 al capitolo 27765;

2. Di approvare la spesa complessiva di € 79.092,00 (IVA compresa) per il finanziamento di ulteriori n.  
3.900 ore per l’erogazione dei servizi di prescuola e postscuola per il periodo novembre – dicembre 
2014;

3. Di impegnare, a favore dell’ATI costituita dal Consorzio Zenit (capofila) e la Coop. Soc. Di Vittorio, 
l’importo di € 79.092,00 (IVA compresa) nel seguente modo:

€ 11.170,40 sul capitolo 27310 esercizio finanziario 2014
€ 67.921,60 sul capitolo 27765 impegno n. 14/6037 
CIG : 6004813073

4. Di assumere nuovo impegno generico sul capitolo 26805 di €. 6.400,00.

ALLEGATI INTEGRANTI

- CAPITOLATO

Firenze, lì 21/11/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Giovanni Bonifazi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 26805 0 14/006377 00 6400
2) 27310 0 14/006376 00 11170,4
3) 27765 0 14/006037 02 107078,4
4) 27765 0 14/006037 01 67921,6

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 24/11/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11434



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/11434


